

Treviglio, 01/06/2023  
PROT. N. 2906

**DETERMINA DI REVISIONE PREZZI SULLE ULTIME OPERE E RELATIVA VARIANTE INERENTI ALL'APPALTO PER LE OPERE DI ADEGUAMENTO NORMATIVO DELLA STRUTTURA SITA IN SANT'ALBERTO DA DESTINARSI A NUOVO CENTRO RACCOLTA RIFIUTI INTERCOMUNALE (PARRE-PIARIO-VILLA D'OGNA)**

CIG N. 9366896F18

CUP N. I91E22000080007

II RUP

PREMESSO CHE:

- ❖ con determina di aggiudicazione prot.n. 5871, in data 9/11/2022, è stato aggiudicato in favore della I.L.E.T. SRL di Bergamo, il lotto unico relativo all'appalto per le opere di adeguamento normativo della struttura sita in Sant'Alberto da destinarsi a nuovo centro raccolta rifiuti intercomunale, per un importo complessivo pari ad € 193.364,52 oltre IVA, inclusi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, con un ribasso di gara pari al 3,30%;
- ❖ in data 20/12/2022 le parti hanno stipulato il contratto avente prot.n. 6713;
- ❖ con determina n. 2232 del 17/4/2023 codesto Ente ha provveduto all'incremento del quinto ex art. 106 comma 12 d.lgs. 50/2016 e smi, in quanto si sono resi necessari maggiori e diversi lavori previsti nella perizia di variante secondo i disegni e le indicazioni contenute nella perizia stessa. I nuovi prezzi sono stati concordati nell'atto di sottomissione, per un importo pari ad € 5.224,08 oltre IVA, il tutto per un incremento percentuale del 2,70 %, contenuto nel 1/5 d'obbligo contrattuale e nel quadro economico;
- ❖ con determina prot.2543 del 01/6/2023 codesto Ente ha provveduto alla revisione prezzi, così come previsto dalla *lex specialis* di gara e dal contratto in essere *inter-partes*, per un importo pari ad € 10.519,27 limitatamente al primo e al secondo SAL;

**RILEVATO** che ai sensi dell'art. 3 del contratto in essere *inter-partes* è previsto che: "*Al presente contratto si applica l'art. 29 del Decreto-legge - 27/01/2022, n.4, pertanto, le variazioni di prezzo dei singoli materiali da costruzioni saranno valutate dalla stazione appaltante ai sensi e nei limiti di detta disposizione*";

**VISTO** che con comunicazione pec del 22/5/2023, acquisita agli atti con numero di protocollo 2770, il Direttore Lavori Arch. Francesca Marinoni ha inviato il CRE e l'ultimo certificato di pagamento, includendo la revisione dei prezzi, così come previsto dalla *lex specialis* di gara e dal contratto in essere *inter-partes*, relativi alle ultime opere e alla variante d'opere, per un importo pari ad € 751,52 oltre IVA;



Tutto ciò premesso:

#### DETERMINA

- ✓ di riconoscere, per le motivazioni di cui in premessa, l'adeguamento prezzi ai sensi dell'art. 29 del Decreto-legge - 27/01/2022, n.4;
- ✓ di dare atto che il costo è a carico dell'ente aggiudicatore che provvederà al pagamento con gli stanziamenti messi a Bilancio Preventivo 2023;
- ✓ di approvare la spesa di € 751,52 oltre IVA, comunque, calcolata agli stessi patti, prezzi, termini e condizioni stabiliti nelle condizioni di gara;
- ✓ di conservare la presente determina sul sistema di protocollazione PROTOFLOW 2.0 e nel fascicolo telematico di gara dell'ente aggiudicatore;
- ✓ di assolvere, quindi, agli adempimenti previsti dalla Società Trasparente.

Il Responsabile Unico del Procedimento  
F.to Dott. Ruggero Testa